中共北京工业职业技术学院委员会组织部
北工院组字〔2018〕3号
           ★
关于开展“一支部一特色”活动

2017年度结题评选工作和2018年度立项申报工作的通知

开展“一支部一特色”活动是推进基层党建工作创新发展的有效途径，也是活跃基层党建 工作的有效载体。为挖掘基层党建工作亮点，探索新形势下我校党建工作的新思路、新方法、新途径，增强党支部的创造力、凝聚力和战斗力，结合学校实际，现将结题评选和立项申报工作安排如下。

一、2017年度结题评选工作

（一）结题要求

1.提交文字材料。结题项目文字材料简洁、重点突出，字数控制在2000字以内，每篇材料后要另附150字左右的点评（阐述案例的特点和特色）。内容包括：一是活动主题与思路；二是实施方法与过程；三是所取得主要成效；四是经验与启示。每个项目需附反映党支部活动特色的电子照片1—3张，照片要求JPG格式，1800×1200像素以上，并配有20字左右的文字说明。格式要求：主标题用小二号方正小标宋简体，主标题下单位名称用小三号楷体，正文用小三号仿宋体，行间距29磅，正文中的一级标题用小三号黑体，二级标题用小三号楷体。

2.举行现场答辩。提交结题项目的支部书记（包含直属党支部）需准备答辩PPT，答辩时间控制在5分钟内，到时即叫停。评审小组结合实际了解情况，文字材料及答辩情况进行现场打分。

评审小组构成：校领导、党政主要职能部门负责人。
3.报送时间与方式。文字材料和答辩PPT截至2018年4月13日前交至组织部。纸质材料报送一式2份，并加盖党总支公章；材料电子版和PPT发送到zzb@bgy.org.cn。

（二）评优及奖励

根据项目评审小组综合打分情况，在21个结题项目中共评出一等奖2项，二等奖4项，三等奖4项。一等奖奖励5000元，二等奖奖励3000元，三等奖奖励2000元，共计3万。奖金的使用按照学校文件《二级党组织活动经费管理实施细则》执行。
二、2018年度立项申报工作

（一）基本原则
1.项目化申请

（1）活动项目要围绕党总支的实际情况和党支部的特点，具有创新性和可持续性，有利于打造特色品牌项目。

（2）活动方案以支部为单位（包含直属党支部）自主申报，支部书记作为项目负责人，经党总支填写意见后，统一报至党委组织部。

（3）校党委将组织公开评审，经评审后立项的，将给予连续三年共计2.8万元的经费支持。2020年底进行验收，对于效果显著的特色项目将树立为学校的党建品牌，并向教工委推荐。2021年初，开展下一轮“一支部一特色”立项工作。

2.过程化管理

（1）对于2018年经评审后立项的项目，评审小组每年3月开展阶段性检查。结合检查中提出的意见和建议，项目负责人要完善本年度的活动方案。

（2）每年初，立项活动统一编入《党支部年度工作计划》和《党支部月度安排》，要严格执行活动方案，保证“一支部一特色”活动深入、扎实、有效地开展。

3.规范化建设
通过活动立项，发挥党员先锋模范作用，加强党支部的凝聚力，增加组织生活的政治性、思想性和原则性、创新性。在“一支部一特色”活动中，党支部要认真总结典型经验和创新做法，打造具有支部特色的品牌项目，促进我校基层党建工作扎实深入开展。

（二）立项步骤
1.项目设计。3月，党支部结合实际，以近几年持续开展的具有特色的活动项目为基础，以今后三年建立品牌项目为目标，设计特色活动方案，填写《北京工业职业技术学院“一支部一特色”活动立项申请表》（附件2）。

2.项目申报。4月上旬，以党支部为单位，党总支汇总项目，统一提交至党委组织部。

3.项目评选。4月下旬，由校领导和党委职能部门负责人组成的评审小组进行集中评审上报项目，评选出10个项目进行立项，名单将在组织部网站公布。

4.项目实施。各党支部严格按照既定的活动方案认真实施，扎实抓好每个环节，确保活动质量。立项活动统一编入《党支部年度工作计划》和《党支部月度安排》，每年3月接受中期检查，形成阶段性成果。

5.项目验收。2020年底项目结题，各党支部要填写《北京工业职业技术学院“一支部一特色”活动项目结题申报表》（附件1）及结题报告，由评审小组进行评审验收。

（三）经费资助和使用
1.资助标准：经申报立项后给予持续3年共计2.8万元的经费支持，2018年、2019年和2020年支持经费分别是0.8万元、1万元和1万元。

2.经费管理和使用：项目经费的使用严格按照学校文件《二级党组织活动经费管理实施细则》执行，专款专用，厉行节约，不得挪作它用。

（四）组织领导
学校成立由分管校领导任组长、党委职能部门负责人参加的评审小组，负责“一支部一特色”活动的评审立项、中期检查和验收等工作。

（五）工作要求
1.各党支部（包含直属党支部）要高度重视“一支部一特色”活动立项工作，精心组织，认真落实，确保实效。

2.各党总支（包含直属党支部）要加强宣传，积极动员，认真指导所属党支部及广大党员开展此项活动。加强对党支部立项的特色活动指导，对所立项目的落实和进展情况进行检查和督促。

3.各党支部（包含直属党支部）要把活动方案的设计、制定过程作为党员受教育、基层组织提升凝聚力的过程，以此为契机，创新活动载体，丰富活动内容，增强党员教育和管理工作的实效性。

4.各党支部（包含直属党支部）在活动内容上，要紧密结合学校教学、科研、学团等工作实际，处理好立项活动与正常支部活动的关系，不能以立项活动代替组织活动。

附件1：2017年度北京工业职业技术学院“一支部一特色”活动结题申报表。

附件2：2018年度北京工业职业技术学院“一支部一特色”活动立项申报表。

中共北京工业职业技术学院委员会组织部

                       2018年3月15日
附件1：
北京工业职业技术学院“一支部一特色”活动结题申报表

	项目名称

	党支部名称

	负责人

	项目参加人数

	联系电话

	项目起止时间

	活 动 总 结

	（主要包括项目开展的基本情况、取得的成效、主要特点和经验）

	党总支意见
	                               （盖  章）

                              年   月   日

	审批意见
	（盖  章）

                              年   月   日

	备注

（此表一式两份）
附件2：

北京工业职业技术学院“一支部一特色”活动立项申报表

	项目名称

	党支部名称

	负责人

	党支部党员数

	联系电话

	项目起止时间

	项目设计方    案
	（主要包括项目的背景、实施步骤、预期目标、主要特色）

	项目设计方    案

	活动经费预    算

	党总支推荐意见
	  （盖章）

 年    月   日

	评审

意见
	（盖章）
                                   年    月   日

	备  注

（此表一式两份）
PAGE
2